
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

01 de Abril de 2021 - ANO IV - Edição N° 400 - Pág. 01 a 05

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 064/2021 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 21, Inciso V, da Resolução 
nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de dezembro de 1990 
c/c com o Art. 85, Inciso XIII, da Lei Orgânica do Município LOM. R E S O L 
V E: Art. 1º - Conceder, a pedido da servidora Joseane Silva de Sousa, nos 
termos do Art. 118, § 1º, 2º e 3º, da Lei nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992, 
AFASTAMENTO PARA ESTUDO OU MISSÃO FORA DO MUNICÍPIO, 
sendo este não remunerado, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir de 01 
de março de 2021. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 e março de 2021. Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, aos 15 de Março de 2021. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - 
Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 065/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar DOMINGOS 
MARCOS PIRES COELHO, das funções do Cargo em Comissão de 
Secretário Administrativo da Câmara Municipal de Canindé-CE, conforme Lei 
nº 2.155/2011, de 22 de junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, 
aos 31 de março de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA 
CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER 
COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO 
- 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª 
Secretária 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO TERMO DE  
RESCISÃO Nº 02/2021 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO- A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ,  NESTE 
ATO REPRESENTADA PELA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
A SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, VEM RESCINDIR RAUL 
ELIARDO SANTOS NOGUEIRA, O CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO.CLAUSULA 
PRIMEIRA – O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A RESCISÃO 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 32/2021– CARGO DE 
MOTORISTA DO GRUPO SOCORRO DE URGÊNCIA-GSU. 
CLAUSULA SEGUNDA – A RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO ORA 
SE FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL, E NA CLÁUSULA SEGUNDA DO PROPRIO CONTRATO 
(RESCISÃO UNILATERAL). DATA DA RESCISÃO 31/03/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210305002 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2021-PE 
CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O): INFOSHOP-COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS 
PARA INFORMATICA EIR OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 1.769,94 
(um mil, setecentos e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1101.081220052.2.045 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Ação Social, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 1.769,94 VIGÊNCIA: 05 
de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 05 de 
Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210305001 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2021-PE 
CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O).....: ZIB COMERCIO E SERVICOS LTDA OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 8.975,00 (oito mil, novecentos e setenta 
e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1101.081220052.2.045 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Ação Social, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 8.975,00 VIGÊNCIA: 
05 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 
05 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20210316001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2021030314. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A 
BANCO DE DADOS ESPECÍFICOS COM INFORMAÇÕES 
ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, 
VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA SERVIR DE SUBSÍDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES 
A SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE, NOS TERMOS DO 
ART. 15, INCISO V DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE.  Valor Global do 
Contrato: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais). Dotações Orçamentárias 
– 0201 04 123 0054 2.004 / Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) 
e Classificação Econômica: 3.3.90.40.00. Signatários: Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças, representado pelo o Sr. Antônio 
Fábio Uchoa Soares e do outro lado a empresa: M2A TECNOLOGIA LTDA 
ME, representado pelo o Sr. Breno Amaro Aires. Vigência do Contrato: 12 
(doze) meses. Data do Contrato: 16 de Março de 2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002-2021/2021-DL 
CONTRATO N°. 20210318001 

PARTES: Prefeitura Municipal de Canindé/CE, através da Secretaria de Saúde 
e Alexandre Ferreira do Prado. OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
SITUADO NA TRAVESSA MOZART QUEIROZ, Nº. (102- 102 A) E Nº 
(299 - 299 A), BAIRRO BELA VISTA, PARA INSTALAÇÃO 
PROVISÓRIA DA SECRETARIA DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, 
alterada e consolidada, Código Civil Brasileiro, Lei nº 8.245, de 18/10/1991 e 
suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil 
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
DATA: Canindé-CE, 18 de Março de 2021. SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ALEXANDRE FERREIRA DO PRADO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003.2021/2021 - DL 
CONTRATO N°. 20210318002 

PARTES: Prefeitura Municipal de Canindé/CE, através da Secretaria de Saúde 
e Antônio Anailson Cavalcante Cruz. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA AV. PERIMETRAL, Nº. 1846, BAIRRO SANTA LUZIA, 
CANINDÉ/CE, PARA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DO GRUPO DE 
SOCORRO DE URGÊNCIA - GSU, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, 
alterada e consolidada, Código Civil Brasileiro, Lei nº 8.245, de 18/10/1991 e 
suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (Dezoito mil 
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
DATA: Canindé-CE, 18 de Março de 2021. SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ANTÔNIO 
ANAILSON CAVALCANTE CRUZ. 



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  01 Abril de 2021 - Nº 400



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210309001 ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): V DE PAULO MAGALHAES FILHO COM DE GAS 
LTDA - EPP OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP), EM BOTIJÕES DE 13KG E 45KG, PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 106.940,00 (cento e seis mil, novecentos 
e quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1201.121220052.2.065 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no 
valor de R$ 106.940,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 
2021 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO 
XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210311001 ORIGEM: PREGÃO Nº 040/2020-PE-SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): C. A. LIMA SERVICOS LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE RECARGA DE GÁS 
OXIGÊNIO MEDICINA L, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 21.000,00 VIGÊNCIA: 11 de Março 
de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 
2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210315005 ORIGEM: PREGÃO Nº 057/2020-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): DIGA COMERCIO DE ALIMENTOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 19.024,40 (dezenove mil, vinte e quatro reais e quarenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0701.041220052.2.022 Manut.das Atividades Administrativas da 
Sec.Desenv.Cidadania/Segurança , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 19.024,40 
VIGÊNCIA: 15 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 15 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20210315003 ORIGEM: PREGÃO Nº 057/2020-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 14.749,60 (quatorze mil, setecentos e 
quarenta e nove reais e sessenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2021 Atividade 0701.041220052.2.022 Manut.das Atividades 
Administrativas da Sec.Desenv.Cidadania/Segurança , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
14.749,60 VIGÊNCIA: 15 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA 
DA ASSINATURA: 15 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210315004 ORIGEM: PREGÃO Nº 057/2020-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 26.989,20 (vinte e seis mil, novecentos 
e oitenta e nove reais e vinte centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:  
 
 

Exercício 2021 Atividade 0701.041220052.2.022 Manut.das Atividades 
Administrativas da Sec.Desenv.Cidadania/Segurança , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 26.989,20 VIGÊNCIA: 15 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 
2021 DATA DA ASSINATURA: 15 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO 
XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210315006 ORIGEM: PREGÃO Nº 057/2020-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): FRICARNES COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 14.450,00 (quatorze mil, 
quatrocentos e cinquenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2021 Atividade 0701.041220052.2.022 Manut.das Atividades Administrativas 
da Sec.Desenv.Cidadania/Segurança , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 14.450,00 
VIGÊNCIA: 15 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 15 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210315002 ORIGEM: PREGÃO Nº 057/2020-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): JOSÉ AUGUSTO FERREIRA BARROS - ME 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 37.220,00 (trinta e sete mil, duzentos 
e vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0701.041220052.2.022 Manut.das Atividades Administrativas da 
Sec.Desenv.Cidadania/Segurança , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 37.220,00 
VIGÊNCIA: 15 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 15 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210315001 ORIGEM: PREGÃO Nº 057/2020-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): FRANCISCA LEONEUDA SILVA ALMEIDA - EPP 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 169.270,00 (cento e sessenta e nove 
mil, duzentos e setenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 
Atividade 0701.041220052.2.022 Manut.das Atividades Administrativas da 
Sec.Desenv.Cidadania/Segurança , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 169.270,00 
VIGÊNCIA: 15 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 15 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ TORNA PUBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20200417001, 
RESULTANTE DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 002/2020-CP 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 09(NOVE) 
MESES OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA E DISTRITOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADA: D I CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES EIRELI; ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO VICTOR 
MOREIRA FEITOSA ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 
DIEGO CUNHA JUSTA ASSINATURA DO ADITIVO: 07 DE JANEIRO 
DE 2021. 

Quinta-feira,  01 Abril de 2021 - Nº 400



GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 220/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; CONSIDERANDO 
o requerimento datado de 11 de março de 2021, de autoria da servidora 
ANACLICIA DE LIMA SILVA, solicitando sua exoneração do cargo efetivo. 
RESOLVE: I – EXONERAR a pedido a servidora pública municipal 
ANACILIA DE LIMA SILVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 761.841.613-34, 
do cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, lotada junto à 
Secretaria Municipal de Saúde. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 
DE ABRIL DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 221/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé; CONSIDERANDO o Art. 3º do Decreto Nº 47/2020 que define a 
composição dos representantes do Comitê de Coordenação e de Execução do 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Canindé, 
CONSIDERANDO também a deliberação feita pelo Conselho da Cidade durante 
a reunião extraordinária ocorrida no dia 11 de novembro de 2020, na qual foi 
realizada a indicação dos representantes da sociedade civil para composição 
paritária, conforme definição dada no decreto de criação do Comitê. RESOLVE: 
I - DESIGNAR os representantes do Poder Público Municipal para compor o 
Comitê de Coordenação e de Execução do Plano Municipal de Saneamento 
Básico do Município de Canindé.  
 
II - Ratificar a decisão do Conselho da Cidade que indicou os representantes da 
Sociedade Civil.  
III - O Comitê será composto pelos seguintes membros: 
 

1. PODER PÚBLICO: 
1.1. Secretaria de Meio Ambiente: 

Ø Daladier Rodrigues Barreto; 
1.2. Secretaria de Infraestrutura: 

Ø Pedro Victor Moreira Feitosa; 
1.3. Serviço Autônomo d Água e Esgoto: 

Ø Xisto de Azevedo Lima (SAAE); e 
1.4. Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos: 

Ø João Paulo Rodrigues Ribeiro 
 

2. SOCIEDADE CIVIL: 
2.1. Associação dos Moradores do Bairro Alto Guaramiranga: 

Ø Maria do Socorro Rodrigues Pinheiro; 
2.2. Federação das Associações Comunitárias do Município de 

Canindé: 
Ø Maria Janete Cruz Sousa; 
Ø Francisca Natália Barbosa de Queiroz Almeida; e 

2.3. Instituto Vida Melhor: 
Ø Patrícia Holanda Magalhães. 

 
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE ABRIL 

DE 2021. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

PORTARIA Nº 222/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé. CONSIDERANDO o termo de Contrato Organizativo de Ação 
Pública Ensino-Saúde firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a UNISÃOLUIS EDUCACIONAL LTDA-
UNISÃOLUIS/FACULDADE ESTÁCIO com o objetivo de viabilizar a oferta 
de cursos de graduação e residência na área da saúde, no Município de Canindé 
(CE), mediante a integração ensino-serviço nas Redes de Atenção à Saúde. 
RESOLVE: I – NOMEAR os 06 (seis) membros que comporão o Comitê 
Gestor Local do Contrato Organizativo de Ação Pública Ensino-Saúde 
(COAPES), que tem a competência de acompanhar e avaliar a integração 
ensino-serviço-comunidade no âmbito do município de Canindé. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Islayne de Fátima Costa Ramos 
Antonia Daline Sampaio Uchoa 
 
FACULDADE ESTÁCIO DE CANINDÉ 
Cicera Janielly de Matos Cassino Pinheiro 
Nely Marjollie Guanabara Teixeira Reis 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNCIPIO 
João Valmir Portela Leal Junior 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Daniel Bertolazzi Uchoa 
 
II – O Comitê Gestor Local será presidido pelo titular da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE 
ABRIL DE 2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  

Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 223/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nos termos do anexo II nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor 
FERNANDO ANTONIO DELMIRO GAMA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 
231.818.003-25, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de 
provimento em comissão de DIVISÃO DO SINASC, nível CD, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Canindé, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE ABRIL DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 224/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com o Art. 118 da Lei n° 1.190/92, de 23 de 
Janeiro de 1992; CONSIDERANDO o que determina a Lei Nº 2.069/2008 em 
seu Art. 30 inciso I, parágrafos § 1º, § 2º, § 3º e § 4º e Art. 31 Parágrafo único; 
CONSIDERANDO o requerimento de autoria de FÁBIO COSTA SANTOS, 
servidor efetivo, como professor, junto a Secretaria de Educação, requerendo 
Afastamento Remunerado para estudo, no período de 01 (um) ano, podendo ser 
renovado, a iniciar em Abril de 2021 até Março de 2022, tendo em vista ter sido 
aprovado mediante seleção para o Mestrado em Educação da Universidade 
Federal do Ceará – UFC. RESOLVE: I – CONCEDER Licença Remunerada 
para Estudo ao servidor FÁBIO COSTA SANTOS, lotado junto a Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 05/04/2021 à 04/04/2022. II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE ABRIL DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 

Quinta-feira,  01 Abril de 2021 - Nº 400

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20190402001, DERIVADO DO PREGAO ELETRONICO NUMERO 008/2019-
PE; OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA 
DE USO DE SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 
CONTRATADO: INTERPÚBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA ; SIGNATÁRIOS: ANTONIO FABIO UCHOA SOARES  
E  SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JUNIOR; DATA DA ASSINATURA 
DO ADITIVO: 29 DE MARÇO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 
 
 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  01 Abril de 2021 - Nº 400

PORTARIA Nº 225/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com 
a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da folha 
de pagamento a servidora efetiva MARIA MÁRCIA DE ARAÚJO MOTA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Finanças, considerando o falecimento da mesma 
em 12 de Março de 2021, conforme Certidão de Óbito Nº 020750 01 55 2021 4 
00118 026 0023485 95, em anexo. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 
DE ABRIL DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 226/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ANA CAROLINE 
LIRA XAVIER, brasileira, inscrita no CPF Nº 614.334.263-66, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de DIVISÃO DE ARTICULAÇÃO E 
ASSESSORAMENTO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS, nível CD, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, nos termos da lei nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE ABRIL 
DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE. 

 
LEI Nº 2.499/2021, EM 01 DE ABRIL DE 2021. 

 
Autoriza repasse financeiro mediante aditivo ao convênio 
firmado entre o Município de Canindé e a Associação 
Hospitalar São Francisco de Canindé para disponibilização de 
leitos de enfermaria exclusivamente para o enfretamento da 
emergência da COVID-19, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO 

CEARÁ, no uso das atribuições que lhe asseguradas pela a legislação em vigor, 
FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona 
a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar 

recursos do tesouro municipal mediante Aditivo ao Convênio firmado entre o 
Município de Canindé e a Associação Hospitalar São Francisco de Canindé para 
manutenção e disponibilização de mais 15(quinze) leitos de enfermaria 
exclusivamente para o enfrentamento da emergência da Covid-19.     
 

Art. 2º Para a consecução do repasse previsto no artigo anterior fica a 
Chefe do Poder Executivo ainda autorizado a abrir adicional ao orçamento 
vigente credito ESPECIAL no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 
mil reais), na forma e especificações que indica: 
 
Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Saúde 
 
Unidade Orçamentária: 0802 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 0210 – Atendimento Ambulatorial Emergencial e Hospitalar  
Ação: 2.098 – Manutenção e disponibilização de leitos de enfermaria para 
enfrentamento da emergência da Covid-19 
Dotação Orçamentária: 0802.10.302.0210.2.098- Manutenção, e 
Disponibilização de Leitos de Enfermaria para Enfrentamento da Emergência da 
Covid-19 
 

NATUREZA ESPECIFICAÇÃO FONTE VALOR (R$) 
3.3.50.41.00 Contribuições   1.200.000,00 
TOTAL 1.200.000,00 

 
Art. 3º Os Créditos de que trata o art. 2º da presente Lei, serão abertos 

mediante Decreto do Poder Executivo Municipal, utilizando como fonte de 
recursos, a ANULAÇÃO de dotações orçamentárias em igual valor nos termos e 
condições do art. 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

Art. 4º Fica previamente assegurada apresentação de Plano de 
Trabalho com diretrizes para execução, disponibilização e manutenção das 
unidades autorizadas no artigo 1º da presente Lei. 

 
Paragrafo único - A prestação de contas dar-se-á com base na Lei 

Federal nº 13.019/2014, mediante comprovação da execução das atividades 
estabelecidas e inseridas no caput deste artigo. 
 

Art. 5º Passa ser parte integrante desta lei, a minuta do Aditivo de 
Convenio com Associação Hospitalar São Francisco de Canindé. 
  

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.  

 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE 
ABRIL DE 2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES   

Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
Originário	do	Projeto	de	Lei	Nº	007/2021,	de	24	de	Março	de	2021,	

de	autoria	do	Poder	Executivo.	
 

COMUNICAÇÃO

 
A Prefeitura, por meio do Cadastro Único da Secretaria da Assistencia Social, 
informa a população: O #AuxílioEmergencial2021 será limitado a uma pessoa 
por família, sendo que mulher chefe de família monoparental terá direito a R$ 
375, enquanto o indivíduo que mora sozinho – família unipessoal – receberá 
R$ 150. O #AuxílioEmergencial2021 será pago a famílias com renda per 
capita de até meio salário mínimo e renda mensal total de até três salários 
mínimos. Para o público do Programa Bolsa Família, segue valendo a regra: 
recebe-se o benefício com maior parcela, ou PBF ou Auxílio. 
Mais informações: http://bit.ly/3s3f15Q 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

